Ex his item adsumitur interpretatio responsi, quo Gelasius utitur in *epist. ad Episcop. per Lucianiam constitutos c. 13.* apud Gratianum in *c. ult. 76. dist. de ordinationum temporibus.* Scribit enim Gelasius, *Ordinationes presbyterorum, & diaconorum nisi certis temporibus & diebus, exerceri non debent, id est, quar-*

*tu mensis jejunio, & septimi, & decimi, sed etiam quadragesimalis initii, ac Mediana hebdomada, & sabbato circa vespertas ipsas ordinationes noverint celebrandas.* Quibus verbis probatur, ordines sacros extra tempora jure definita non esse concedendos, tempora verò esse quatuor anni jejunia, quæ modo tradidimus, & hebdomadam quartam quadragesimæ, quæ præcedit Dominicam in passione & sabbatum ante resurrectionis diem, sicuti summus Pontif. Alexand. III. respondit in *c. de eo. de temp. ord.* Appellat autem Gelasius jejunium quarti mensis, quod observatur post Pentecosten, & ab aliis dicitur mensis Junii jejunium quemadmodum & sub initio quadragesimæ complexus est jejunium mensis Martii, quod licet posset extra quadragesimam contingere, frequentius tamen in eam incidebat. Olim verò ante Gelasium ordinationes solemniter celebrantur Decembri mense, quod ex Damaso & Platina in *Pontificum vitis* apertissimè constat.

Atque hæc de jejunii, quæ videntur ex vetustissimis institutis à Catholicis observata fuisse: quibus & aliis addita fuere, quæ commemorantur in *c. 1. & 2. de observat. jejun.*

Sexta conclusio: Jejunia f. Canonicis legibus instituta, ita ex præcepto servanda sunt, ut mortalis peccati reus sit omnino censendus, qui absque justa causa eadem servare omiserit. Hanc conclusionem ideo his verbis conceptam exponimus, ut ab ejus disputatione fecernamus eum, qui ex contemptu jejunare diebus ab Ecclesia præfinitis omiserit. Hic enim dubio procul mortalis criminis & culpæ reus censetur, secundum omnes, ut Cajetan. fatetur in *2. 2. q. 147. art. 3.* De contemptu verò, ex quo mortalis oritur culpa, nos scripsimus in *c. Alma mater. de sent. excomm. in 6. in prioris relectionis parte, §. 7. n. 6.* Igitur conclusio in hunc sensum adsumenda, ut secluso contemptu, si quis non observaverit jejunium ab Ecclesia indictum, in mortalem incidat culpam regulariter, nisi justa causa ex his, quæ justè in hoc tractatu censentur, eum ab ea culpa excusaverit, secundum Archid. Præpos. & Card. S. Sixti in *c. ult. 76. dist.* Probatur verò ex eo, quod Canones & constitutiones jejunia instituentes, in hoc videntur sensu instituta, ut vel verbis æquipollentibus præceptum inducant. *c. non licet. de consecra. dist. 3. c. non oportet. ead. dist. cap. quadrag. de consecra. dist. 5.* Idem probatur ex *clem. ex vi. de verb. signif.* ubi summus Pontifex asseverat, monachos propter jejunia ex instituto Ordinis sibi injuncta, non esse liberos à jejunii Ecclesiasticis, quæ Christiani observare obligantur. His accedit textus in *clem. ad nostram. de heret.* quæ errorem illum damnat, quò asseveratur, jejunia Ecclesiæ non esse necessariò servanda ab his qui perfecti sunt. Sic D. Th. hanc assertionem apertissimè agnoscit *2. 2. q. 147. ar. 3. & in 4. sent. dist. 15. q. 3 ad 4. q. 9. Palud. q. 4. gl. in ver. in unum horarium. §. alias. 25 dist.* quam sequi videtur Pan. in *rubr. de observat. jejun. col. ult.* Et probat Joan. à Medin. *de pœnitent. tract. 4. c. de necessit. jejun.* Tametsi Cardin. in *c. 2. eod. tit. cam negaverit, ni fiat transgressio ex contemptu, & licet Cajet. in d. art. 3. existimet, nullibi ex Jure Pontificio probati posse præceptum jejunii in eo sensu, ut secluso contemptu obliget ad mortalem culpam; fatetur tamen hanc obligationem ex communi Ecclesiæ interpretatione receptam esse, & id sufficere. Nos verò & ex ipsis Canonicis constitutionibus conclusionem probari, constanter asseveramus, quod & D. Hieronymus in *epistola ad Lucinium* sensisse videtur, & in *e. uinam. 76. distin.* qui præcepti nomine utitur, illud uti venerandum & observandum maximè commendans. Idem ipse colligo ex *canone Apost. 68.* à quo ille pœnæ frangenti jejunia jure instituta inducuntur, quæ non solent, nisi peccati mortalis causa, & ob ejus culpam, delinquentibus infligi.*

Non oberit huic conclusioni, quod Palud. scribit in *4. dist. 25. quaest. 5.* probare conatus, quod ubi jus humanum

manum prohibet id, quod per se malum non est nisi quia eodem jure prohibetur; non potest contingere, nec contingit aliud peccatum, quam inobedientiæ. Et idèdùm Ecclesia temporibus quibusdam prohibeat etiam carniùm, & leges quasdam præscribat in his quæ ad cibos attinent; quibus legibus seclusis, nihil suberat in cibis adsumendis per se malum; videtur adversus leges istas tantùm posse committi peccatum inobedientiæ, ex contemptu si transgressio contingat. Nam hæc opinio Paludani falsa est, nec potest recta ratione defendi. Ecclesia etenim dum abstinentiam quadragesimalem induxit, jejunium illud constituit in virtute abstinentiæ: & idèd non solùm ille contra obedientiam peccaret qui jejunium ex contemptu frangeret, sed & ille contra abstinentiam qui non ex contemptu, sed præ gula id faceret. Quo adversus Paludan. tradit Dominic. Soto. *lib. 6. de justitia & jure. qu. 5. art. ult. idem præmittit Cajet. in dist. art. 3. dum probat, in observatione jejunii Ecclesiastici duplicem contineri virtutem, obedientiam, inquam; & abstinentiam; & idèd ubi peccatur contra hoc Ecclesiæ institutum, posse contingere peccatum inobedientiæ, & gulæ.*

II Septima conclusio: In jejunio † Jure Pontificio indicto, non licet, nisi semel prandere. Probat hæc omnium consensu ex Greg. *in cap. quadrages. de cons. dist. 5. qui dies Dominicos quadragesimæ ab aliis distinguit: nec distinctio contingit in delectu ciborum, quia par est in hoc prohibitio, nec potest in alio discrimen constitui, quàm quòd Dominicis diebus quadragesimæ liceat bis vel ter prandere, ergo in aliis diebus non licet, nisi semel. Quæ quidem inductio non admodum urget. Nec enim sequitur, in die Dominico ad aliorum discrimen licet bis vel ter ciborum refectio, uti, ergo in aliis non licet, nisi semel. Siquidem potest esse in hoc vera differentia, quòd liberè die Dominico liceat, quoties libitum fuerit, prandere; in aliis verò diebus non sit, nisi bis, jure permissum. Et nihilominus ex Gregor. responso conclusio ista frequentissime deducitur, maximè à Panorm. *in rubr. de observat. jejun. & Cajet. 2. 2. q. 147. art. 6. qui eandem aliis rationibus, & communi totius Christiani orbis consensu probare nititur, eamque illic S. Tho. uti ab Ecclesia definitam, & à populo Christiano receptam exponit & interpretatur. De illo verò jentaculo, quod fieri solet serò à jejunantibus, parum hoc in loco tractabitur, cum de ea quæstione Cajet. *in d. art. 6. & idem ac Sylvest. in summa. longè tractaverint, & ante ipsos Innoc. & Panorm. in d. rubric. de observat. jejun. ex quibus summa disputationis in hoc deducitur, liceat vespere juxta provinciæ consuetudinem aliquid, etiam citra sitim comedere; modò id fiat moderatè, neque fraus jejunii legibus irrogetur.***